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Měsíc čtenářůMěsíc čtenářů
BřezenBřezen Městská knihovna Jáchymov 

pořádá
Městská knihovna Jáchymov 

pořádá

1. 3. - 28. 3. 20241. 3. - 28. 3. 2024

AMNESTIE DLUŽNÍKŮ, HRAVÉ BESEDY PRO MŠ,
ČTENÁŘSKÉ LEKCE PRO ZŠ, VIRTUÁLNÍ REALITA
AMNESTIE DLUŽNÍKŮ, HRAVÉ BESEDY PRO MŠ,
ČTENÁŘSKÉ LEKCE PRO ZŠ, VIRTUÁLNÍ REALITA

8. 3. 2024 OD 17 HOD.
AKCE PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE

15. 3. 2024 OD 16 HOD.
VYHLÁŠENÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE

NOC S ANDERSENEMNOC S ANDERSENEM

Po celý měsíc:Po celý měsíc:

www.mkjachymov.cz.     info@mkjachymov.cz.      Tel. 353 808 122  

Těšíme se na VásTěšíme se na Vás

SLAVNÍ ARMSTRONGOVÉSLAVNÍ ARMSTRONGOVÉ

VERNISÁŽ - MANGA VERNISÁŽ - MANGA 

22. 3. - 23. 3. 2024 OD 18 HOD
PRO DĚTI 3. - 4. TŘÍDY ZŠ.



/ PODĚKOVÁNÍ PETŘE JAVŮRKOVÉ
Jáchymovský zpravodaj pod vedením Petry Javůrkové začal vycházet už před více než dvaceti lety. Je to dlouhá doba, za 
které posbírala mnoho zkušeností. Zpravodaj za tu dobu změnil několikrát svoji podobu. A protože změna je život, také 
v Redakční radě došlo k několika změnám. Petra Javůrková se s vámi v únorovém zpravodaji rozloučila. Sluší se jí s velkou 
vděčností poděkovat za její dlouholetou a poctivou práci. Do zpravodaje dala nejen srdce, ale dala mu i duši a věnovala 
mu spoustu svého času. Věříme, že navážeme na její práci a zpravodaj z našich rukou bude stále stejně oblíbeným jako 
doposud.

Redakční rada

/ SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

vítám vás nad stránkami březnového Jáchymovského zpravodaje. Jsem potěšen, že se vám nový formát, 
obsah i jeho ztvárnění líbí. I v tomto čísle, věřím, najdete spoustu užitečných informací z Jáchymova.

Měsíc únor je sice nejkratším v  roce, 
nicméně i v tomto krátkém časovém 
období se nám podařila řada kroků, 
které vedou k dalšímu rozvoji města. 
Jedním z nich je dotace ve výši takřka 
5 milionů na projekt "Zkvalitnění in-
frastruktury vnitřní konektivity školy, 
zabezpečení připojení k  internetu 
a  naplnění kapacity modernizova-
ných prostor". Právě v  únoru jsme 

zahájili výběrové řízení na dodava-
tele. V  rámci tohoto projektu získá 
jáchymovská škola například sadu 
počítačů s monitory, programovatel-
nou stavebnici pro výuku kódování, 
multifunkčního robota pro rozvoj al-
goritmického myšlení, dotykové pa-
nely, virtuální prostředí včetně brýlí 
a  potřebného softwaru nebo e-lear-
ningový portál. Žákům i  učitelům se 
tak otevřou nové možnosti kvalitnější 
výuky matematiky, cizích jazyků, pří-
rodních věd, zeměpisu a technických 
předmětů. Úroveň technického vyba-
vení školy se tímto posune výrazně 
vpřed. Věřím, že tato investice přispě-
je k vyšší kvalitě vzdělání našich dětí, 
což je jedna z našich priorit.

Dalším úspěšným projektem bylo zís-
kání dotace na modernizaci veřejné-
ho osvětlení v místní části Mariánská, 
v  rámci které přeměníme současná 
svítidla na LED osvětlení. Realizace 
proběhne v  průběhu tohoto roku, 
městskému rozpočtu přinese výrazné 
úspory ve spotřebě energie. Obča-
nům pak poskytne kvalitnější osvět-
lení veřejných prostor.

V  neposlední řadě se nám podařilo 
získat větší množství nádob na se-
parovaný odpad, které bychom rádi 

předali přímo do vašich rukou. Třídě-
ní odpadu je důležité pro životní pro-
středí, pro přírodu v jejímž sevření tu 
společně žijeme a z  jejíž krásy každý 
den čerpáme svou energii. Proto bych 
rád tímto prostřednictvím apeloval 
na vás všechny, kdo máte možnost 
nádoby na plast a papír na svém po-
zemku umístit. Přihlaste se nám, ná-
doby od města dostanete zcela zdar-
ma a jako veliký bonus navíc ušetříte 
finance za svoz komunálního odpa-
du. Podrobnosti k  tomuto programu 
se dočtete uvnitř tohoto Zpravodaje 
nebo na webových stránkách města.

Závěrem bych vás rád jménem vede-
ní města Jáchymova pozval 24. břez-
na na Velikonoční jarmark ke Špitál-
nímu kostelu Všech svatých. Budou 
na vás čekat nejrůznější velikonoční 
dobroty, tvořivé dílny i hudební pro-
gram. A ti z vás, kdo rádi tvoří, se mo-
hou zapojit do soutěže o nejhezčí ve-
likonoční vajíčko.

Těším se na společná setkávání a přeji 
vám, ať je pro nás všechny jáchymov-
ské jaro tím nejkouzelnějším začát-
kem roku 2024.

Jiří Kaucký
starosta města Jáchymov
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/ ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
3. zasedání rady města ze dne 
1. února 2024:

 • schválila finanční příspěvek ve výši 
2 000 Kč pro Linku bezpečí, z. s. se 
sídlem Ústavní 95, 181 00 Praha 8, 
IČO: 61383198, zastoupenou ře-
ditelkou Soňou Petráškovou, na 
zabezpečení bezplatné telefonní 
služby Linky bezpečí pro děti a mlá-
dež z města Jáchymov na rok 2024, 
a to formou finančního daru.

 • schválila finanční příspěvek na rok 
2024 z rozpočtu města Jáchymova 
ve výši 10 000 Kč, pro Světlo Kadaň, 
z. s. se sídlem Husova 1325, 432 01 
Kadaň, IČO: 65650701, zastoupený 
předsedou Mgr.  Janem Hudákem, 

na terénní program Karlovy Vary 
a  přilehlé obce pro rok 2024, a  to 
formou finančního daru.

 • schválila uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Jáchymova ve výši 
3 600 Kč pro DIMATEX CS, spol. s r. o. 
se sídlem Stará 24, 460 01 Stráž nad 
Nisou, IČO: 43224245, zastoupenou 
Ing. Lukášem Killarem, na svoz kon-
tejneru na textil, recyklace textilu 
a zpracování odpadu pro rok 2024.

 • schválila jako vítěze výběrového ří-
zení na zakázku: „Modernizace VO 
ve městě Jáchymov  II. Etapa“ spo-
lečnost ILLUM s r.o., sídlem Švihov-
ská 8, 301 00 Plzeň, IČO: 08762422, 
za cenu 632 900,18 Kč včetně DPH, 

neboť jeho nabídka byla vyhodno-
cena jako nejvýhodnější.

 • doporučuje ZM schválit výjimku 
z  počtu žáků Základní školy Marie 
Curie Sklodowské a mateřská škola 
Jáchymov, p. o., Husova 992, 362 51 
Jáchymov.

Soňa Hynková st.

Kompletní zápisy ze dne 1. února 2024 najdou zá-
jemci v plném znění na internetových stránkách 

města v sekci Usnesení rady města 
(viz připojený OR kód).

/ OZNÁMENÍ O SVOZU ODPADU
Městský úřad Jáchymov oznamuje, že v měsíci dubnu 2024 v určených sobotách a hodinách se uskuteční ve městě 
svoz vyřazené a nepoužívané elektroniky (ledničky – včetně kompresorů, televize, mrazničky, počítače, monitory a jiné 
drobné elektrospotřebiče), dále bude svezen velkoobjemový odpad (starý nábytek, který ale musí být rozebrán 
a koberce), staré pneumatiky, barvy, oleje a ředidla. Upozorňujeme, že nebude svážen komunální odpad. Svoz pro-
běhne způsobem, že občan výše uvedené nepotřebné věci předá osobně zaměstnancům Služeb Jáchymov, s.r.o. 
před domem v určený den svozu pro jednotlivé ulice a zaměstnanci služeb Jáchymov jej odvezou.
Určené hodiny jsou orientační.

Den Hodina Plán svozu - název ulice
06. 04. 2024 8:00 - 9:00 tř. Čs. armády, Mathesiova, Na Svornosti, nám. Republiky
06. 04. 2024 9:00 - 10:00 Podhradí, Mincovní, Svojsíkova, Hornická, Bezručův vrch
06. 04. 2024 10:00 - 12:00 "Na Valech, Jánský vrch, Šafaříkova, Jiráskova, Prokopova, 

malá Boženy Němcové (za bývalou spořitelnou), Boženy Němcové (za bý-
valou Besedou)"

06. 04. 2024 12:00 - 14:00 Na Slovanech, Havlíčkova, Lipnická
13. 04. 2024 8:00 - 9:00 Husova, 5. května, Komenského, Žižkova, Boženy Němcové
13. 04. 2024 9:00 - 10:00 tř. Dukelských hrdinů, Lidická
13. 04. 2024 10:00 - 11:00 K Lanovce, Palackého
13. 04. 2024 12:00 - 14:00 Fibichova, Dvořákova, Smetanova, Mánesova, Štěpova
20. 04. 2024 8:00 - 10:00 Mariánská
20. 04. 2024 10:00 - 11:00 Nové Město
20. 04. 2024 11:00 - 14:00 Suchá

Žádáme občany o dodržování hodiny a data svozu pro jednotlivé ulice a aby neukládali nepotřebné věci před 
datem svozů na chodník a ulice!

Luboš Kožušník
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/ PROJEKT „DOOR TO DOOR“
PŘECHÁZÍ DO PRAXE
Jak jsme vás již informovali, město 
Jáchymov se zapojilo do projektu 
s názvem „Door to Door“, jehož cí-
lem je zavedení kvalitního systému 
odděleného sběru odpadu. V rámci 
něj se nám podařilo získat celkem 
300 ks popelnic o  kapacitě 240 L, 
z toho 100 ks na papír a 200 ks na 
plast. Tyto odpadové nádoby bu-
dou občanům města zdarma za-
půjčeny. Máte-li o  ně zájem, stačí 
vyplnit dotazník, na jehož základě 
s vámi uzavřeme smlouvu o výpůj-
čce na dobu pěti let. Po uplynutí 
této doby přejdou popelnice do 
vašeho vlastnictví.

Dotazník ke stažení najdete na 
webu města v sekci Aktuality nebo 
si jej můžete vyzvednout na Infor-
mačním centru nebo případně vy-
plnit jako E-formulář přes uvedený 
QR kód.

Cílem celého projektu je snížit 
množství směsného komunálního 

odpadu, jehož vývoz a  likvidace je 
stále dražší. Recyklovatelné odpa-
dy jako je papír a plast mohou být 
surovinou pro výrobu dalších vý-
robků, a  tedy nekončit bez využití 
na skládkách. Dalším přínosem je 
zlepšení ochrany životního prostře-
dí ve městě a  podpora ekologic-
kých řešení, které jsou především 
pro vás ekonomicky výhodné.

Další informace k projektu vám
poskytne p. Luboš Kožušník
na tel: 353 808 118 nebo
e-mailu: kozusnik@mestojachymov.cz.

Lada Baranek
místostarostka města

Projekt Sdružení Krušné hory – západ – 
Systém odděleného sběru materiálo-
vě využitelných odpadů, reg. č. projek-
tu CZ.05. 01. 05/05/22_004/0000304

/ DŮLEŽITÉ 
OZNÁMENÍ
Dne 15. 3. 2024

MUDr. Erika Handrychová
neordinuje.

Zastupující lékařka
MUDr. Jaroslava Cikhardtová 

Jáchymov

E-formulář:
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Správní poplatky od 1. ledna 2024 – matrika Výše správního 
poplatku

vydání prvního rodného, oddacího nebo úmrtního listu, anebo vydání těchto 
matričních dokladů po provedení dodatečného záznamu o matriční skutečnosti, 
jíž se mění zápis v matriční knize

ZDARMA – bez 
správního poplatku

vydání stejnopisu rodného, oddacího nebo úmrtního listu 300 Kč

vydání vícejazyčného standardního formuláře k matričnímu dokladu 100 Kč

vyhledávání v matričních knihách, sbírkách listin nebo v druhopisech matričních 
knih vedených do 31. prosince 1958

za každou 
i započatou hodinu 

200 Kč

vydání povolení změny příjmení hanlivého nebo směšného 200 Kč

vydání povolení změny příjmení cizojazyčného nebo na dřívější příjmení 300 Kč

vydání povolení změny jména nebo příjmení v ostatních případech 3000 Kč

uzavření manželství mezi snoubenci nebo vstup do registrovaného partnerství 
osobami, nemají-li trvalý pobyt na území ČR

5000 Kč

uzavření manželství mezi snoubenci nebo vstup do registrovaného partnerství 
osobami, z nichž pouze jeden má trvalý pobyt na území ČR

3000 Kč

přítomnost matrikáře u prohlášení snoubenců, že spolu vstupují do manželství 
před starostou, místostarostou nebo pověřeným členem zastupitelstva obce, 
které nejsou matričním úřadem, není-li ani jeden ze snoubenců přihlášen 
k trvalému pobytu ve správním obvodu této obce

1000 Kč

vydání povolení uzavřít manželství nebo vstoupit do registrovaného partnerství 
mimo určené místo nebo dobu

3000 Kč

vydání osvědčení, že snoubenci splnili všechny požadavky pro uzavření 
církevního sňatku

500 Kč

vydání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství nebo vysvědčení 
o právní způsobilosti ke vstupu do registrovaného partnerství v cizině nebo 
s cizincem

500 Kč

vydání stejnopisu, opisu, kopie, fotokopie nebo výpisu z úředních spisů, v úřední 
úschově, z registrů, z knih, ze záznamů, z evidencí, z listin nebo z dalšího 
písemného a obrazového materiálu, popř. sdělení o negativním nálezu

první stránka - 30 Kč

každá další i započatá 
stránka - 10 Kč

Ověření podpisu nebo otisku razítka na dokumentu nebo na jeho stejnopisu 50 Kč
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Dne 3. 3. 2024 uplynou již 3 roky, 
kdy jsi odešel, vzpomínky na tebe ale

zůstávají každý den.

Manželka Jiřina, 
děti Jiřina, David a Roman, 

vnoučata a pravnouček Teodor, 
kterého jsi se nedožil, ale jistě bys byl pyšný děda.

Vzpomínáme na 

Josefa Kusovského

/ ZPRÁVY Z MATRIKY
Co přinesla novela matričního zákona, která začala platit od 1. 1. 2024? Vyšší poplatky, jednodušší svatby, ale 
také možnost zapsat si příjmení i v jiném tvaru. Co nás tedy čeká v rodinném právu a na matrikách?

Svatby i bez trvalého pobytu
Obecně budou svatby administra-
tivně jednodušší. Snoubenci v  tzv. 
nematriční obci mohou vstoupit do 
manželství nově i  před pověřeným 
členem zastupitelstva této obce. Sou-
časně se zrušila podmínka přihlášení 
k  trvalému pobytu alespoň jednoho 
ze snoubenců v nematriční obci, tudíž 
starosta, místostarosta nebo pověřený 
člen zastupitelstva nematriční obce 
jsou oprávněni oddávat bez ohledu na 

trvalý pobyt snoubenců. V praxi snou-
benci často mají k obci osobní vazby, 
znají starostu, ale neměli zde trvalý 
pobyt. Tento pár musel přijet oddat 
starosta matričního úřadu. Měli jsme 
tím pádem starosty dvou kategorií.
Jen s oddávajícím
Nově může být u  obřadu jen oddá-
vající. V  matričních i  nematričních 
obcích je umožněno oddávat bez 
přítomnosti matrikáře, a  to při spl-
nění podmínky, že oddávající má 

odbornou způsobilost matrikáře 
podle zákona o  matrikách. Součas-
ně musí snoubenci předložit oddá-
vajícímu matričním úřadem vydané 
osvědčení, že splnili všechny předpo-
klady pro uzavření sňatku.
Oddat vás může i  poslanec nebo 
senátor
Úplnou novinkou je možnost, aby vás 
po dohodě oddal i jakýkoliv poslanec 
či senátor, a  to ve správním obvodu 
kteréhokoli matričního úřadu. Do 
loňska měli právo oddávat jen zá-
stupci obcí.
Registrované partnerství kdekoliv
Zájemci o  registrované partnerství už 
nemusejí do krajských měst. Do regis-
trovaného partnerství je možné vstou-
pit před kterýmkoli matričním úřadem, 
a to na jím určeném místě a čase.
Více informací najdete na webu Mini-
sterstva vnitra ČR nebo se můžete do-
tázat u matrikářky města pí Annamarie 
Vikové,
e-mail: vikova@mestojachymov.cz.

Lada Baranek
místostarostka města

/ SDĚLENÍ PO REDAKČNÍ 
UZÁVĚRCE
VÝSLEDKY REFERENDA
Výsledky hlasování v místním refendu konaném 
dne 24. února 2024 v Jáchymově
(prodej pozemků společnosti BRATRSTVÍ s. r. o.)
Celkový počet oprávněných osob, kterým byly 
vydány hlasovací lístky a  úřední obálky: 508
Celkový počet platných hlasů: 502
Celkový počet neplatných hlasů: 6
Počet platných hlasů pro odpověď ANO: 25
Počet platných hlasů pro odpověď NE: 477
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/ EXPOZICE KNIHOVNY 
LATINSKÉ ŠKOLY
pondělí – pátek 10:00 – 16:00
sobota – neděle 10:00 – 14:30

Komentované prohlídky se konají vždy v pondělí, úterý 
a čtvrtek od 15:00 hodin nebo dle předchozí domluvy.
Kontakt: tel. 353 808 122, e-mail: knihovnals@gmail.com

Web: www.latine-school.cz
Facebook: Expozice Knihovny Latinské školy

Foto: MK Jáchymov

/ MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV
pondělí 13:00 –18:00 | úterý 10:00 –12:00 13:00 –16:00 | čtvrtek 13:00 –18:00

Návštěva v DPS proběhne v pondělí 25. 3. 2024 od 10 hodin.

VU3V - Včelařský rok – 5. 3. a 19.  3. 2024 od 10 hod.

knihovnice MK Jáchymov

Fotografie a videa ze všech akcí na Facebooku:
Městská knihovna Jáchymov
Kontakt: tel. 353 808 122, e-mail: info@mkjachymov.cz
Web: www.mkjachymov.cz

BŘEZEN - MĚSÍC ČTENÁŘŮ
V březnu se naše knihovna opět zapojí do celorepubli-
kové akce Březen  – měsíc čtenářů, proto vyhlašujeme 
čtenářskou amnestii. V březnu proběhnou lekce infor-
mační, čtenářské a dokumentové gramotnosti pro žáky 
ZŠ a hravé besedy pro MŠ.
Pro dospělé čtenáře je připravena 8. 3. 2024 od 17 ho-
din akce Slavní Armstrongové, večer plný zábavy. Dne 
15. 3. 2024 od 16 hodin proběhne vernisáž a vyhlášení 
dětské výtvarné soutěže „MANGA stylu“. Děti se také 
mohou těšit na oblíbenou Noc s Andersenem (pro žáky 
3. a 4. tříd ZŠ). Přihlášku na akci si mohou žáci vyzvednout 
u svých třídních učitelů, nebo vyplní přímo v knihovně 
do 14.  3.  2024. Tentokrát je připraveno téma „Draci vs. 
dinosauři“. V  březnu jsme také vyhlásily Čtenáře roku 
2023. Za rok 2023 zvítězila Olga Luxová. Gratulujeme! 
Na vítězku čeká v knihovně knižní odměna. V průběhu 
celého měsíce bude pro všechny registrované čtenáře 
připravena VIRTUÁLNÍ REALITA zdarma. Zájemci si musí 
rezervovat termín v knihovně alespoň den předem.

Pro děti 3. - 4. třídy ZŠ.
Přihlášky lze vyzvednout

u třídních učitelů,
nebo přímo
v knihovně.

Draci
vs.

dinosauři

Draci
vs.

dinosauři

Noc s Andersenem
18:00 hod.
09:00 hod.

Březen
22. - 23. 2024

Městská knihovna Jáchymov
pořádá

www.mkjachymov.cz
tel. 353 808 122

info@mkjachymov.cz
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/ PROMOCE VU3V
V pátek 19. 1. převzaly osvědčení za absolvování VU3V dvě 
absolventky - Věra Kukučíková a Mgr. Ladislava Kulhavá. 
Slavnostní předání proběhlo v Praze na České zemědělské 
univerzitě. Z rukou děkana doc. Ing. Tomáše Šubrta, Ph.D. 
obdržely potvrzení o splnění všech přednášek a testů za 

tříleté studium. Toto osvědčení získaly i  další dvě absol-
ventky - Marta Uhlíková a Hana Kopecká. Gratulujeme!

Text: knihovnice MK Jáchymov
Foto: Mgr. Ladislava Kulhavá

/ ŠKOLKA NA LYŽÍCH
Školka má za sebou další úspěšný lyžařský výcvik. I přesto, 
že byl letos rekordní zájem, kurzu se nakonec kvůli náhlé 
vlně nemocí, zúčastnilo jen něco málo přes deset lyžařů. 
Díky tomu však vznikl prostor pro individuální výuku. Po-
čáteční lyžařské nesnáze se všem dětem, pod vedením 
zkušených instruktorů, podařilo překonat. Na konci týdne 
tak všichni úspěšně absolvovali závěrečný slalom, za který 
dostali památeční diplom. Díky podpoře města Jáchymo-
va a Ski areálu Klínovec, tak posíláme do světa další várku 
malých lyžařů, z čehož máme všichni velkou radost!

Za kolektiv MŠ Eva Hellmich
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/ PODĚKOVÁNÍ
V  sobotu 3.  února převzala Lucie Javůrková z  rukou předsedkyně Karlovarské oblasti ČJF, paní Marcely 
Šímové, cenu pro nejlepšího jezdce roku 2023 v juniorské kategorii.

Lucka v sedle klisny Sandy svou katego-
rii opanovala a obhájila titul TOP jezdec 
z  předešlých let. V  tuto chvíli, v  rámci 
zimní přípravy, poctivě trénuje pod 
vedením trenérky SCM - sportovního 
centra pro talentovanou mládež, a při-
pravuje se na MČR a CDI, které jsou po-
myslnou metou pro letošní rok. Účast na 
mezinárodních závodech CDI a  repre-
zentace ČR je velkou prestiží, splněným 
snem a vrcholem kariéry.
Dovolte nám také poděkovat Městu 
Jáchymov za podporu a partnerství.

Eliška Čmolíková
trenérka

/ SKAUTI
Když byl letos ještě v Jáchymově sníh… Máte rádi bobování a řádění na sněhu? My také, a tak jsme v neděli 
21. ledna vyrazili pod Klobouk.

Meteorologové slibovali po víkendu změnu počasí, roz-
hodli jsme se tedy neotálet a napadaného sněhu využít. 
Pro sjíždění kopce jsme vyzkoušeli různé sněžné stro-
je. Chvilkami mezi mraky vykouklo i  sluníčko. Šli jsme 
se projít po Císařské aleji a  z  ikonické lavičky shlédli do 
jáchymovského údolí. Plánovaný čas ukončení akce se 
rychle blížil, tak jsme stihli ještě několik sjezdů pod Klo-
boukem a finální sjezd z ulice Na Valech. Pak už jen zpět 
k radnici, kde jsme se rozešli do svých domovů. Byla to po-
vedená akce, a co se týče počasí, perfektně načasovaná. 
Slibovaná změna počasí se opravdu konala - během pon-
dělí a úterý veškerý sníh roztál a minimálně měsíc žádný 
nový nenapadl…
V  lednu a únoru se na schůzkách připravujeme na blíží-
cí se jarní závody vlčat a  světlušek. Věnujeme se šifrám, 
uzlům a  dalším potřebným dovednostem. Povídali jsme 
si o skautském kroji, dopravních značkách. Čas zbyde ale 
i na hry - trénujeme obrazovou paměť a učíme se spolu-
práci. Děti skládaly poslepu různé tvary ze zápalek, přená-
šely pomocí brčka fazole, a když bylo kvůli nemoci méně 
dětí, zahráli jsme si společenskou karetní hru Ligretto. 
Ideální příležitost k povídání o Měsíci, jeho fázích, zatmě-
ní a cyklech oběhů nastala 25. ledna - v den úplňku. Fáze 

měsíce jsme si nejdříve namodelovali pomocí fotbalové-
ho míče, tenisáku a  baterky a  v  závěru schůzky jsme se 
dočkali – kotouč Měsíce se konečně přehoupl přes vrchol 
Klobouku a konec schůzky jsme strávili jeho pozorováním 
dalekohledy.

Bc. Tomáš Barth
vedoucí oddílu
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/ KARLOVARSKÝ KRAJ – BEZPEČNOST PŘEDEVŠÍM
Po dlouhém zimním období je tu konečně měsíc březen, na který jsme již všichni dlouho čekali. I když první 
jarní den připadá na 20. března, je dost možné, že si na skutečné jaro budeme muset ještě chvilku počkat. 
Teplé a slunné počasí, si mohou dát ještě v březnu načas.

Zrádné mohou být zejména ranní mlhy 
a námraza, které ze zimního období ještě 
převládají. Proto řidičům, ale i chodcům, 
doporučujeme nenechat se změnou roč-
ního období jen tak zmást.
Chodcům proto doporučujeme stále 
věnovat zvýšenou pozornost vlastnímu 
bezpečí, zejména vlastní viditelnosti a vy-
hýbat se nepřehledným místům. Pomoci 
nám mohou nejen osvětlená místa, ale 
i bezpečnostní reflexní prvky, kterých je 
na trhu celá škála. Od reflexních pásků 
až po magnetické reflexní led klipy či 
reflexní samolepky. Ty je možno koupit 

v různých barvách a tvarech a nalepit je 
kamkoliv, od aktovky až po přilbu na kolo.
Řidiči by v  souvislosti se sníženou vidi-
telností měli být pozorní zejména při 
projíždění míst s větším pohybem osob, 
kterými jsou například přechody pro 
chodce, či chodníky v blízkosti školských 
zařízeních. Nebezpečí na řidiče také číhá 
na namrzlých komunikacích, které nám 
můžou znepříjemnit jízdu zejména na 
rychle namrzajících místech, jakými mo-
hou být například mosty a  přemostění 
nebo silnice v blízkosti vod či lesů. Řidiči 
by měli v  obou případech přizpůsobit 

svou rychlost aktuálnímu stavu vozovky 
a  dodržovat dostatečnou bezpečnostní 
vzdálenost od vozidla jedoucího před 
nimi. Zákon nám sice ukládá povinnost 
použít zimní pneumatiky do 31. března, 
nicméně se rozhodně vyplatí s přezouvá-
ním vozidla nepospíchat.
Nenechte se tedy zmást výkyvy počasí 
a dbejte na bezpečnost svou a ostatních 
účastníků provozu.

nprap. Mgr. Věra Hnátková
oddělení tisku a prevence Krajského 

ředitelství policie Karlovarského kraje

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Adresa: Dvořákova 642, Jáchymov 

             Telefon: 730 141 407 

             Facebook: Brusičství Vaněk 

             Www: brusicstvivanek.cz              

MÍSTNÍM PODNIKATELŮM
VÝZVA

NABÍZÍTE ZBOŽÍ NEBO VÝROBKY 
S VELIKONOČNÍ TÉMATIKOU A CHTĚLI

BYSTE SE ZÚČASTNIT NAŠÍ AKCE
VELIKONOČNÍ JARMARK? 

PROSÍME, DEJTE NÁM O SOBĚ VĚDĚT 
DO STŘEDY 20. 3. 2024 NA NÁŠ EMAIL
INFOCENTRUM@MESTOJACHYMOV.CZ 

NEBO NA TEL. +420 725 356 693.

AKCE SE KONÁ 24. 3. 2024 
PŘED A UVNITŘ ŠPITÁLNÍHO KOSTELA

VŠECH SVATÝCH V JÁCHYMOVĚ 
OD 15 H ZHRUBA DO 17 H.

JACHYMOV.MESTO JACHYMOVSKE_ICKO WWW.MESTOJACHYMOV.CZ

z Jáchymova

INZERCE

MÍSTO PRO VAŠI INZERCI
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/ PRO DĚTI
Ahoj děti,
tak tu máme první jarní měsíc. Po ránu nás už pěkně budí 
ptáci a je zase o něco dříve vidět. V tomto čísle máme pro 
vás další povídání o UNESCO.
Dnes si můžete přečíst o městě, které bylo zapsáno na Se-
znam světového dědictví 4. 12. 1992. Jde o ČESKÝ KRUM-
LOV. Město se nachází v  Jihočeském kraji a  patří určitě 
k  jednomu z nejnavštěvovanějších měst. Není velké roz-
lohou, ale středověká zástavba přitahuje svou kouzelnou 
atmosférou každý rok mnoho návštěvníků. Toto město 
na Vltavě nabízí nejen jedinečné procházky v  uličkách, 
návštěvu hradu z 16. století, ale i různé hudební festivaly, 
muzea a galerie. Své kouzlo mají i noční prohlídky města. 
Za zmínku a hlavně za návštěvu stojí určitě českokrumlov-
ský unikát – otáčivé hlediště v zámecké zahradě.
A  pro vás máme dnes jednu otázku: víte, která úspěšná 
pohádka se zde natáčela? Napovíme, že jsme zhlédli již 
její dva díly…
Odpověď nám můžete zaslat na Infocentrum, ze správ-
ných odpovědí vylosujeme a  odměníme dětské 
čtenáře.

Milé děti, ještě vám dlužíme odpověď na otázku, 
proč se vaši průvodci jmenují Anna a  Jáchym. 
Pokud si představíte znak našeho města, tak tam 
je právě Jáchym s  Annou. Ale o  tom si povíme 
zase jindy…

Hezké jaro přejí Anna a Jáchym

PŘÍSLOVÍ NA BŘEZEN
1) Kdo se moc ptá,…  A) toho píseň zpívej.
2) Když dva dělají totéž,…  B) moc se dozví.
3) Koho chleba jíš,…   C) ale napít se musí sám.
4) Lepší vrabec v hrsti,…  D) není to totéž.
5) Koně můžeš přivést k vodě,… E) nežli holub na střeše.

Správné odpovědi z minulého čísla: 1B, 2E, 3D, 4C, 5A.

Legenda k osmisměrce:
AMIL, BARVIVO, DAKL, DÍLKO, FARNOST, HUSA, 
CHLAD, CHRUP, KATI, KNAK, LIFT, NEGR, NOSIČ,
OPAL, POET, RACI, RÝHA, SEŠIT, SNOS, SOUVRAŤ,
TĚLO, TMÁŘ, TUHO, VELÍNY, VICHR

Dva velcí učenci své doby J. A. Komenský 
a  Georgius Agricola se mohli potkat jen ve 
fantazii Aničky a  Jáchyma. Zkusíte přijít na 
to, co jim děti naschvál přimalovaly, ale do 
16. století se to vůbec nehodí?

připravila Mgr. Ladislava Kulhavá,
ilustrace Aneer_cartoons

Co to čteš?
Kolik toho je?
Kdo to všechno
napsal?

Bádej, počítej
a lušti!
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V březnu také oslavujeme Den učitelů. Je to na památku narození Jana 
Amose Komenského (28. 3. 1592). Nabízíme několik perliček ze školních 
lavic. Snad vás pobaví.
Nervy rozvádějí po těle impulsy jako je třeba vztek.
Mapa je placaté zobrazení světa.
Nejslavnější obraz Leonarda da Vinci je Madonna Líza.
Parazit je organismus, který bez dovolení hoduje na jiném.
Doba kamenná se jmenuje podle toho, že si lidé tehdy vyráběli všechno 
z kamene, třeba zbraně, nádobí a šaty.
Povinná četba jsou knihy, které nás nebaví, a proto si je zapisujeme do 
čtenářského deníku.
Paganini byl slavný houslista, kterého v mládí otec houslemi mučil.
Věty známe složené a rozložené.
Občas musíme plakat, aby nám nezaschlo oko.



/ GEORGIUS AGRICOLA V EXPOZICI KNIHOVNY LATINSKÉ ŠKOLY
Georgius Agricola, jedna z  nejznámějších osobností jáchymovských dějin, se narodil 24.  března  1494 
jako Georg Bauer v  patricijské rodině v  Gluchau. Letos tedy můžeme oslavit 530 let výročí jeho narození. 
V Jáchymově žil poměrně krátce, pouze v letech 1527 – 1531, rád se ovšem do Jáchymova v příštích letech 
vracel. Velmi těsně se tak minul s  Johannem Mathesiem (přišel 1532), další významnou jáchymovskou 
osobností. Naštěstí i  přes to a  přes náboženské a  další rozdíly se tito muži dokázali spřátelit a  vzájemně 
obohatit své dílo, které je dnes v Expozici vystaveno svorně vedle sebe.

Lékař, lékárník, teolog, humanista, 
otec mineralogie, renesanční 
vzdělanec všestranných zájmů, sepsal 
celkem 15 děl, z  nichž nejznámější 
a  nejvýznamnější je De re metallica 
libri XII. Dílo, jehož základ byl položen 
v  Jáchymově v  dobách, kdy zde 
Agricola působil jako lékař a  zajímal 
se o působení kovů na lidské zdraví, 
ale také o  dobývání rud a  jejich 
zpracování. Na této encyklopedii 
hornictví, která se na více než 200 let 
stala učebnicí a  dodnes je zdrojem 
cenných informací, přinejmenším 
o hornictví své doby, pracoval dalších 
20 let. Dlouze také hledal ilustrátora, 
až jej našel v Basilu Weffringovi, který 
pro něj stvořil 292 dřevorytů. Poprvé 
bylo vydáno Frobenem v  Basileji 
roku 1556, bohužel až 4 měsíce po 
Agricolově skonu. Celkem se dočkalo 
několika desítek vydání a  překladů, 
ovšem v  češtině vyšlo teprve 
v  roce 1933, pod názvem 12 knih 
o  hornictví a  hutnictví. Je smutné, 
že právě toto Agricolovo největší 
dílo v  dnešní Expozici Knihovny 
Latinské školy obsaženo není, ačkoli 
do této sbírky patřilo. Ještě Heribert 
Sturm uvádí ve svém soupisu z  roku 

1929 Vom Bergwerck 12 Bücher 
z  roku 1557, které už v  této době 
bylo v  majetku Horní a  hutní správy 
města Jáchymova. Bohužel, další 
osudy tohoto výtisku jsou neznámé. 
Návštěvníci tak mohou toto dílo 
poznat pouze prostřednictvím 
českého vydání uloženého v Městské 
knihovně.
V  Expozici však zůstalo uloženo 
souborné dílo vydané roku 1546 
v  Basileji Hieronymem Frobenem, 
které bylo věnováno do fondu 
Knihovny Latinské školy Hansem 
Bauerem Zentnerem roku 1568, jak 
praví supralibros na jeho deskách. 
Je sestaveno z pěti Agricolových děl. 
Zaprvé obsahuje neilustrované dílo 
De ortu et causis subterraneorum 
(O vzniku a příčinách věcí podzemních) 
věnované hornictví a  fyzikálním 
vlastnostem nerostů. Dále spis De 
natura eorum quae efflunt ex terra 
(O povaze věcí plynoucích ze země), 
pojednávající o zemských tekutinách, 
o  vlastnostech vody, zemního oleje, 
zemních plynů a  o  vulkanických 
jevech. Spis De natura fossilium 
(O  povaze zkamenělin) se zabývá 
nerosty, které dělí do čtyř tříd: země, 

ztuhlý roztok, kámen a  kov. Kovům, 
tedy zlatu, stříbru, rtuti, mědi, cínu, 
olovu a  železu je věnován spis De 
veteribus et novis metallis (O starých 
a nových kovech).
Tento svazek obsahuje také spis 
Bermannus, sive de re metallica 
dialogus, který je prvním tištěným 
spisem o  Jáchymovu a  prvním 
mineralogicko-hornickým spisem 
Agricolovým. Předmluvou jej opatřil 
sám Erasmus Rotterdamský. Popisuje 
veškeré tehdy známé minerály 
a  horniny nalézající se v  Jáchymově 
a jejich užití v lékařství prostřednictvím 
rozhovoru dvou lékařů a  Vavřince 
Bermanna (hutního kontrolora) 
při procházce Jáchymovem. 
I  tento spis v  českém překladu 
naleznete v  Městské knihovně 
a  pak můžete Jáchymov podle něj 
projít a  porovnat s  Jáchymovem 16.   
století, obdivuhodným a  výstavným, 
podobným velkým italským městům. 
Možná jej spatříte novýma očima.

Mgr. Eva Kochová
knihovnice

Víte, proč se hornický vozík nazývá hunt? Podle Agricoly vozíky při posouvání vydávaly zvuk podobný psímu kňučení 
(pes – německy Hund). Ilustrace je převzata z knihy Georgia Agricoly De re metallica libri XII.
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/ CENÍK INZERCE, 
NOVÝ ZPRAVODAJ

Uvnitř časopisu

Formát Cena Kč včetně DPH
1/1 3 000
1/2 1 500
1/3 1 000
1/4 750
1/8 375

Obálka – pouze 2. a 3. strana obál-
ky (vnitřní strana)

Formát Cena Kč včetně DPH
1/1 5 000
1/2 2 500
1/3 1 667
1/4 1 250
1/8 625

K uvedené ceně inzerce je potře-
ba připočítat 20 % z ceny inzerce 
za grafické zpracování.

/ ROZMĚRY PLOŠNÉ 
INZERCE

ŠVEC v Jáchymově
oprava obuvi a všech
kožedělných výrobků

výměna a všití zipů do všeho

zakázková výroba

Martin Růžička
Mathesiova 602, Jáchymov
Tel. 735 825 207

INZERCE

1/1
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210x96 mm

102x73 mm

210x146 mm

68x297 mm

102x146 mm49x297 mm

102x297 mm

210x71 mm

51x146 mm

1/2

1/4

1/4

1/4

1/3

1/3

1/8
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ILUSTRAČNÍ NÁHLED
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výstava

Práce studentů prvního a druhého ročníku architektury a 
stavitelství na fakultě stavební ČVUT v Praze zkoumají možnosti 
využití sjezdovky souběžně s jejím zachováním nebo narušením. 
Cílem prací je nastínit škálu možností a vyvolat diskuzi o 
významu a budoucnosti sjezdovky. Architektonické návrhy se 
svou náplní pohybují od památníků a míst k zastavení až po 

klubovny, občerstvení a drobné ubytovací objekty.

téma | možnosti sjezdovky Jáchymov - Střed
místo | radnice
čas | 29.února - 29.března 2024

téma | představení prací a smyslu projektu
místo | radnice
čas | 29.února - 17.00

vernisáž

V rámci zahájení výstavy proběhne představení prací studenty a 
vedením ateliéru. Přítomní zodpoví otázky týkající se projektů. 

Diskuze je nanejvýš vítána.
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MĚSTO JÁCHYMOV 
VÁS ZVE NA

ŠPITÁLNÍ KOSTEL
VŠECH SVATÝCH

Jarmark

24. BŘEZNA KAPELA MLS
VYSTOUPENÍ DĚTÍ Z MŠ

SOUTĚŽE PRO DĚTI
TVOŘIVÁ DÍLNA

VELIKONOČNÍ
DOBROTY

VELIKONOČNÍ 

JACHYMOV.MESTO

OD 15 H

JACHYMOVSKE_ICKO WWW.MESTOJACHYMOV.CZ

SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ VELIKONOČNÍ VAJÍČKO
SVÉ VELIKONOČNÍ VAJÍČKO DO SOUTĚŽE PŘINESTE S SEBOU DO KOSTELA NEJPOZDĚJI 
DO 16 H. FANTAZII SE MEZE NEKLADOU.

MĚSTO JÁCHYMOV 
VÁS ZVE NA

JACHYMOV.MESTO JACHYMOVSKE_ICKO WWW.MESTOJACHYMOV.CZ

Slavnostní otevření 

MEDVĚDÍ 
STEZKY

29. 3. 2024 V 15 H

INFORMACE PRO ÚČASTNÍKY:
SEJDEME SE V JÁCHYMOVĚ NAD MUZEEM NA ZAČÁTKU
MEDVĚDÍ STEZKY a společně se vydáme na procházku po stezce.
Každý účastník dostane hrací kartu zdarma.

Všichni účastníci, kteří absolvují stezku od 29. 3. do 31. 3. 
a odevzdají vyplněnou hrací kartu, 

se mohou zúčastnit slosování o velkého plyšového medvěda.
 Karta musí být odevzdána do 31. 3. do 14 hodin 

na Informační centrum Jáchymov. 

Pokud počasí dovolí, sejdeme se 31. 3. v 15 hodin 
u Šlikovy věže, opečeme si buřty a vylosujeme výherce.

 

S sebou dobrou náladu a psací potřeby.



ZNÁME VÍTĚZE ÚNOROVÉHO ZPRAVODAJE
V únorovém zpravodaji jste se mohli opět zapojit do řešení výherní křížovky. Její správné znění bylo:  „V únorové zimě zavítejte do náruče 
vědomostí, kde čas a moudrost v harmonii tančí". Ze všech správných odpovědí jsme tradičně vylosovali 3 výherce, kterými jsou Božena 
Henčová, Eva Přechová a Věra Maternová.
Záznam z losování najdete na FB profilu „Jáchymovské Íčko“. Všem moc gratulujeme a přinášíme vám další možnost výhry v letošním 
prvním jarním čísle. Tajenku zašlete do 15. března na náš nový e-mail : redakce@mestojachymov.cz nebo doneste osobně do 
Informačního centra. Držíme vám palce! V březnové křížovce si připomeneme významného spisovatele dobrodružných románů 
a autora kultovního Vinnetoua Karla Maye, který v Jáchymově pobýval v roce 1911 na místní faře a léčil se zde… (tajenka).

/ Jáchymovský zpravodaj vydává Městská knihovna, kulturní a informační centrum Jáchymov se sídlem nám. Republiky 1, 362 51 
Jáchymov dle povolení MKČR ev. č. E 12304 v nákladu 1.000 ks jako periodický tisk územního samosprávního celku. / Redakční 
rada: Václava Věnka Tarková, Mgr.  Ladislava Kulhavá, Miloslava Veselá, Hana Kučerová, Bc. Tomáš Barth / Jazykové korektury: 
Bc. Tomáš Barth  /  Kontakt na redakci: redakce@mestojachymov.cz, tel.: 353 811 379 / Grafické zpracování, tisk: Tiskárna 
Median s. r. o., www.tiskarna-median.eu / Zdarma / Příští číslo vychází 2. dubna 2024/ T
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